



Ciudad Victoria, Tamaulipas a 17 de junio del 2022

OFICIO DE ACLARACIONES N°3

Licitación No.: LPE-N052-2022

Relativo a: SUMINISTRO Y SUSTITUCIÓN DE ALUMBRADO PÚBLICO ETAPA 1 EN DIVERSOS MUNICIPIOS DEL ESTADO DE TAMAULIPAS

Se hace del conocimiento de las empresas participantes, las siguientes respuestas a solicitud de aclaraciones, para ser tomadas en cuenta en la elaboración de sus propuestas.

En relación a la solicitud de aclaraciones que nos hizo llegar la empresa TELETEC DE MÉXICO, S.A.P.I. DE C.V., por medio de correo electrónico, se responde lo siguiente:

Preguntas Generales:

1.- Solicitamos respetuosamente la cantidad de luminarias solares y/o viales que se instalarán en cada uno de los municipios involucrados.

Respuesta:

La cantidad a instalar en cada municipio se determinará durante el proceso de ejecución de los trabajos en recorridos conjuntos con autoridades locales en conjunto con la supervisión de la Secretaría de Obras Públicas del Estado de Tamaulipas.

2.- ¿Deberán considerarse los letreros de obra mencionados (Anuncio de obra l pz, Anuncio de obra adicional 4 pz y Anuncios tipo pendón 108 pz) para cada uno de los municipios mencionados (Abasolo, Casas, Gómez Farías, González, Jiménez, Reynosa y Tampico), como lo indica el Anexo AT7 Especificaciones?

Respuesta:

La cantidad de anuncios son las indicadas en las bases de la presente licitación, que se repartirán entre los municipios beneficiados con los trabajos y la localización de cada uno de ellos será determinada por la supervisión de la Secretaría de Obras Públicas del Estado de Tamaulipas.



Ciudad Victoria, Tamaulipas a 17 de junio del 2022

Preguntas sobre el catálogo de conceptos ANEXO AE15 de las bases de licitación

No.	CLAVE	DESCRIPCIÓN DEL CONCEPTO DE OBRA	UNIDAD	CANT.	PREGUNTA	RESPUESTA
1	502501863	Suministro e instalación de brazo tubular tipo atizador de 0.50m de long. x 2" de diámetro, Cedo 30, galvanizado. Incluye: suministro de materiales, mano de obra, plomeo, material misceláneo, maniobras, elevación, fijación, desperdicio, acarreos, herramienta y equipo. P.U.O.T.	pza	1053	Favor de proporcionar diagrama o imagen de este tipo de brazo	Al final de este cuadro, se anexa imagen de brazo tubular.
2	502501864	3.0704.13.) ELÉCTRICAS 3.0704.13.) B. REFERENCIAS. 3.0704.13.F.OL. o) Unidades de alumbrado (3.0704.13.G.04) Suministro, instalación y conexión de luminaria solar autónoma de 50w de potencia modelo S6A marca DIANMING o similar en calidad, pintura grado auto motriz, vidrio templado, luz funcional más fuente de iluminación de cortesía hacia banqueta. Incluye: materiales, mano de obra especializada, material misceláneo, conexiones, pruebas, acarreos, fletes, desperdicios, herramienta y equipo.	pza	1053	Solicitamos respetuosamente se nos proporcionen las especificaciones de ésta luminaria y que se nos indique cuáles parámetros son los que se tomarán en cuenta (potencia, cantidad de lúmenes, capacidad de panel o batería, etc.) para que se considere otra luminaria como similar en calidad	Consultar la ficha técnica de la luminaria especificada en concepto para determinar las cualidades.
3	502501415	Rehabilitación de poste de alumbrado existente. Incluye: lijado, aplicación de primario anticorrosivo y acabado en pintura esmalte COMEX o similar en calidad y precio a dos manos, mano de obra, herramienta y equipo, a cualquier altura. P.U.O.T.	pza	176	¿De qué color de esmalte se deberán pintar los postes?	El color será dependiendo de los postes existente contiguos.
4	502404040	Suministro e instalación de brazo tubular tipo atizador de 1.50mts de long. 2" de diam. cedo 30, galvanizado. Incluye: suministro de materiales, mano de obra, plomeo, material misceláneo, maniobras, elevación, fijación, desperdicio, acarreos, herramienta y equipo. P.U.O.T.	pza	702	Favor de proporcionar diagrama o imagen de este tipo de brazo	Consultar la ficha técnica del Brazo Percha Marca Polinor.



Ciudad Victoria, Tamaulipas a 17 de junio del 2022

5	502501865	3.0704.13.) ELÉCTRICAS 3.0704.13.) B. REFERENCIAS. 3.0704.13.F.0 1. o) Unidades de alumbrado (3.0704. 13.G.04) Suministro e instalación de luminaria Leds de 100w, 100- 277 V, 60 HZ, modelo EG- LHD-100W marca ENERGAIN o similar en calidad, IP66, 5500°K, 2.2 kg de peso, vida útil 50,000 hrs. Incluye: fotocelda, suministro de materiales, mano de obra especializada, conexiones, material misceláneo, acarreos, elevación, maniobras, pruebas, desperdicios, herramienta y equipo. (P.U.O.T.)	pza	702	a.- ¿Cuáles son los parámetros que se considerarán para proponer luminaria similar en calidad? b.- ¿La base de fotocelda es de 3 pines o de 7 pines? c.- ¿Qué voltaje de operación deberá tener la fotocelda?	Consultar la ficha técnica de la luminaria especificada en concepto para determinar las cualidades y la fotocelda deberá ser la compatible con la luminaria propuesta.
---	-----------	--	-----	-----	---	---

Imagen de brazo tubular



Atentamente

ING. RAFAEL JIMÉNEZ SÁNCHEZ
Director de Licitaciones y Contratos

JAMR/fcp